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Ⅰ. 事業計画                                     
 
はじめに 
厚⽣労働省が発表した 2024 年の出⽣数は 72 万 988 ⼈（外国⼈を含む）で 9 年連続減少し
た。過去最低だった 23 年から 5.0%の減少となり、3 年連続で 80 万⼈台を割り込んだ。婚
姻数は 49 万 9999 組で、前年と⽐較すると 2.2％増加したものの、依然として 50 万組を下
回っており、低迷傾向が続いている。 
出⽣数や婚姻数が低迷を続ける状況の中、弊財団が 2024 年に既婚男⼥に⾏なった調査の結
果では、欲しい⼦どもの⼈数の平均は 1.74 ⼈となった⼀⽅、「2 ⼈⽬の壁」を感じている⼈
の割合は 78.9％となっており、希望する⼦どもの⼈数を実現し難い状況であることが改め
て確認された。第 13期においても、欲しい数だけ⼦どもを産み育てられる社会の実現を⽬
指し、⼦育て世代や未来の⼦育て世代に対し、妊娠や出産に関する知識の提供や、⼦育て
しやすい社会に向けた情報発信などを強化していく。 
 
1.重点項⽬ 
①  SEXOLOGYのコンテンツを活⽤した妊娠・出産に関する知識啓発の強化 
②  SNS やWebページを活⽤した情報発信の強化 
③  主に⼦育て世代に対する社会環境の改善を促進する取材と情報発信 
④  法令・コンプライアンスの遵守 

 
 第 13期については、妊娠・出産の知識啓発サイト「SEXOLOGY」のコンテンツを活⽤
した妊娠・出産に関する知識の啓発を強化していく。具体的には、「SEXOLOGY」のサイ
トで無償公開している教育教材や、第 12期に制作した妊娠や出産を学べるすごろくを活⽤
し、⼤学や⾼校、病院・助産院などで出張授業を⾏う。 
 調査事業としては、妊娠や出産、⼦育て⽀援に取り組む企業等へのヒアリングを実施し、
その取り組みや効果、課題を幅広く情報発信し、⼦育て世代や未来の⼦育て世代が仕事と
妊活、⼦育てを両⽴しやすり社会の実現を⽬指す。 
財団の運営、活動においては、弁護⼠等の有識者の⾒解を確認しながら⾏い、引き続き法

令・コンプライアンスを遵守する。 
 

2.事業部⾨ 
 2-1 啓発活動（定款第４条１項１） 

(１)ホームページ・SNS での情報発信 
 「家族・⼦どもっていいね！」と感じていただけるような情報や、妊娠から出産、
⼦育てに関する正しい情報を、記事ページ「ワンモアベイビー・ラボ」を中⼼に、不
特定多数の⽅々に対し啓発活動として発信していく。 



 
 

 

また、⼦育てに関する情報や、政府・地⽅⾃治体の⼦育て⽀援策に関する情報を、SNS
を中⼼に発信する。 
 
 

      ホームページ 更新     ： 毎月２回程度 
      インスタグラム/Facebook 更新： 毎月８回程度 
            YouTube           ：  年間５本 

 
(２)妊娠・出産等の知識啓発 

  妊娠・出産の知識啓発サイト「ＳＥＸＯＬＯＧＹ」について、情報の追加及び SNS
を活⽤した認知度向上を⽬的とした施策を⾏う。 

  また、制作した教育教材や、サイト上で公開している妊娠や出産を学べるすごろく
の紙版を制作し、これらを活⽤した出前授業を展開していく。 

 
  情報追加 ： 年４回更新 各回３本の記事を追加 
  妊娠・出産に関する知識を学べるすごろくの紙版の制作  
  出前授業 ： 年４回 
 

(３)セミナー・イベントの開催 
 〇主催セミナー 
  妊娠・出産、⼦育てや働き⽅等をテーマにしたセミナーを開催する。 

 
   開催数 ： ２回 

     開催場所： 未定 
     参加⼈数： 各２０名程度 
 
 2-2 研究及び情報提供並びに出版物の制作（定款第４条１項３） 

（１）定点調査の実施 
 ２０１３年から４⽉に実施している「夫婦の出産意識調査」を実施する。この独⾃ 
調査をもとに、ホームページや SNS を通じて、不特定多数の⽅々に対し独⾃の視点で 
問題提起と解決⽅法の提案を⾏っていく。 

 
実施時期    ： ２０２６年４⽉上旬 

  実施⽅法    ： インターネット調査 
調査対象・⼈数  ： 全国の⼦育て世代・３,０００⼈ 
調査結果発表   ： ２０２６年５⽉下旬 



 
 

 

（２）企業の取り組み調査の実施 
妊娠や出産、⼦育て⽀援に取り組む企業等へのヒアリング調査を実施し、その取 
り組みや効果、課題をホームページ等で幅広く情報を発信する。 

   
   調査実施企業数：１社 
   調査時期   ：２０２５年９⽉〜２０２６年２⽉ 

 
 2-3 その他の事業（定款第４条１項５）   

（１）企画・運営受託 
 ⾃治体や各種団体、企業等の主催者から講師等の業務を受託し、「⼦育てしやすいま
ち」の構築に向け、情報発信を⾏う。 

  第１３期においては、⼦育て環境に⼤きな影響がある企業の働き⽅や意識の改善を
⽬指し、企業向けのセミナーを強化する。 

 
（２）こどもの未来応援基⾦への参加 

内閣府が国⺠運動を⽬指して⾏っている「こどもの未来応援プロジェクト」に引き
続き参加する。貧困の連鎖を断ち切り、⼦どもたちが将来、理想の数だけ⼦どもを
産み育てられる⽣活環境になるよう取り組む。 

 
実施内容 
① ホームページでの情報発信  

  ② シンポジウムやイベント会場等での募⾦活動 
 
3.管理部⾨ 
3-1 会員企業 

 引き続き、活動規模の拡⼤と提供する情報を不特定多数の⽅々へ提供することを⽬
的に、会員企業を募っていく。また、会費収⼊によって、活動の継続性をより確固た
るものとする。 
 
今期⽬標企業数： ３社 （合計３３社） 

 
3-2 会員企業交流会 

 会員企業への活動報告、及び弊財団や会員企業同⼠の交流を⽬的に、交流会を開催 
する。 
 

開催時期： ２０２５年１１⽉ 



 
 

 

開催場所： 東京都  
参加⼈数： ７０名 
 

3-3 寄付 
  第５期末から開始した個⼈・法⼈からの寄付について、主にホームページやイベント

会場、会員企業の店頭等で募っていく。 
 
3-4 内部規定の徹底等 
  引き続き、定款、倫理規定等に沿ったコンプライアンス活動に努める。 
 
 
 

以上 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Ⅱ 収⽀予算書 
 
 
 

 



収支予算書
令和 7年 6月 1日から令和 8年 5月31日まで

公益財団法人 1 more Baby 応援団

（単位：円）

科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取入会金           150,000[ ]           150,000[ ]                 0[ ]

法人会員受取入会金           150,000           150,000                 0

受取会費         4,100,000[ ]         4,100,000[ ]                 0[ ]

法人会員受取会費         4,100,000         4,100,000                 0

事業収益           782,000[ ]         1,382,000[ ] △        600,000[ ]

講演会・セミナー事業           500,000         1,100,000 △        600,000

書籍出版事業            30,000( )            30,000( )                 0( )

販売収入            30,000            30,000                 0

グッズ販売事業            12,000            12,000                 0

その他           240,000           240,000                 0

受取寄付金        37,040,000[ ]        40,060,000[ ] △      3,020,000[ ]

個人受取寄付金            40,000            60,000 △         20,000

受取寄付金振替額        37,000,000        40,000,000 △      3,000,000

雑収益           500,000[ ]           500,000[ ]                 0[ ]

雑収益           500,000           500,000                 0

経常収益計        42,572,000        46,192,000 △      3,620,000

(2) 経常費用

事業費        40,383,739[ ]        47,731,339[ ] △      7,347,600[ ]

役員報酬           963,900           963,900                 0

出向者負担金        14,040,000( )        15,120,000( ) △      1,080,000( )

給与        14,040,000        15,120,000 △      1,080,000

退職給付費用           270,000           270,000                 0

会議費           385,000           385,000                 0

旅費交通費           216,000           216,000                 0

通信運搬費           324,000           324,000                 0

消耗品費            54,000            54,000                 0

印刷製本費            90,000            90,000                 0

地代家賃           995,263           995,263                 0

共益費           234,976           234,976                 0

交際費           216,000           216,000                 0

租税公課            70,000            70,000                 0

支払手数料           172,800           172,800                 0

支払報酬         1,059,300         1,059,300                 0

ＨＰ・ｆａｃｅｂｏｏｋ製作費         3,866,500         6,066,500 △      2,200,000

広告宣伝費（SNS)         1,200,000         1,200,000                 0

調査研究費         8,800,000( )         9,502,600( ) △        702,600( )

ＰＲ費         3,300,000         3,702,600 △        402,600

自主調査費         5,500,000         5,800,000 △        300,000

妊娠啓発ﾁｬｯﾄﾎﾞｯﾄ研究開発費           100,000( )           100,000( )                 0( )

開発費           100,000           100,000                 0
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科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減

シンポジウム・イベント費           350,000           555,000 △        205,000

セミナー・ワークショップ費           610,000( )         1,210,000( ) △        600,000( )

会場賃借料           250,000           250,000                 0

講師料           150,000           750,000 △        600,000

旅費交通費           210,000           210,000                 0

書籍出版費            50,000( )            50,000( )                 0( )

在庫振替分            50,000            50,000                 0

妊娠・出産知識啓発ＰＧ         6,100,000( )         7,460,000( ) △      1,360,000( )

ｾﾐﾅｰﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ           400,000                 0           400,000

印刷費         1,100,000                 0         1,100,000

記事更新費         2,640,000         2,400,000           240,000

教材キット制作費           660,000           660,000                 0

Webページ制作費         1,300,000         4,400,000 △      3,100,000

子育てコミュニティ                 0( )         1,200,000( ) △      1,200,000( )

コンテンツ製作費・運用費                 0         1,200,000 △      1,200,000

雑費           216,000           216,000                 0

管理費         2,598,893[ ]         2,718,893[ ] △        120,000[ ]

役員報酬           107,100           107,100                 0

出向者負担金         1,560,000( )         1,680,000( ) △        120,000( )

給与         1,560,000         1,680,000 △        120,000

退職給付費用            30,000            30,000                 0

会議費           165,000           165,000                 0

理事会関係費           150,000           150,000                 0

旅費交通費            24,000            24,000                 0

通信運搬費            36,000            36,000                 0

消耗品費             6,000             6,000                 0

印刷製本費            10,000            10,000                 0

地代家賃           110,585           110,585                 0

共益費            26,108            26,108                 0

交際費            24,000            24,000                 0

支払手数料            19,200            19,200                 0

支払報酬           306,900           306,900                 0

雑費            24,000            24,000                 0

経常費用計        42,982,632        50,450,232 △      7,467,600

評価損益等調整前当期経常増減額 △        410,632 △      4,258,232         3,847,600

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額 △        410,632 △      4,258,232         3,847,600

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0
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科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減

当期一般正味財産増減額 △        410,632 △      4,258,232         3,847,600

一般正味財産期首残高                 0                 0                 0

一般正味財産期末残高 △        410,632 △      4,258,232         3,847,600

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金        30,000,000[ ]        30,000,000[ ]                 0[ ]

受取寄付金        30,000,000        30,000,000                 0

一般正味財産への振替額 △     37,000,000[ ] △     40,000,000[ ]         3,000,000[ ]

一般正味財産への振替額 △     37,000,000( ) △     40,000,000( )         3,000,000( )

寄付金 △     37,000,000 △     40,000,000         3,000,000

当期指定正味財産増減額 △      7,000,000 △     10,000,000         3,000,000

指定正味財産期首残高                 0                 0                 0

指定正味財産期末残高 △      7,000,000 △     10,000,000         3,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 △      7,410,632 △     14,258,232         6,847,600
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収支予算書内訳表 
令和 7年 6月 1日から令和 8年 5月31日まで

公益財団法人 1 more Baby 応援団 （単位：円）

科        目

1 more Baby 応援団

公益目的事業 収益事業 法人会計
合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取入会金            75,000[ ]                 0[ ]            75,000[ ]           150,000[ ]

法人会員受取入会金            75,000                 0            75,000           150,000

受取会費         2,050,000[ ]                 0[ ]         2,050,000[ ]         4,100,000[ ]

法人会員受取会費         2,050,000                 0         2,050,000         4,100,000

事業収益           752,000[ ]            30,000[ ]                 0[ ]           782,000[ ]

講演会・セミナー事業           500,000                 0                 0           500,000

書籍出版事業                 0            30,000                 0            30,000

グッズ販売事業            12,000                 0                 0            12,000

その他           240,000                 0                 0           240,000

受取寄付金        37,020,000[ ]                 0[ ]            20,000[ ]        37,040,000[ ]

個人受取寄付金            20,000                 0            20,000            40,000

受取寄付金振替額        37,000,000                 0                 0        37,000,000

雑収益           350,000[ ]                 0[ ]           150,000[ ]           500,000[ ]

雑収益           350,000                 0           150,000           500,000

経常収益計        40,247,000            30,000         2,295,000        42,572,000

(2) 経常費用

事業費        40,263,739[ ]           120,000[ ]                 0[ ]        40,383,739[ ]

役員報酬           963,900                 0                 0           963,900

出向者負担金        14,040,000                 0                 0        14,040,000

退職給付費用           270,000                 0                 0           270,000

会議費           385,000                 0                 0           385,000

旅費交通費           216,000                 0                 0           216,000

通信運搬費           324,000                 0                 0           324,000

消耗品費            54,000                 0                 0            54,000

印刷製本費            90,000                 0                 0            90,000

地代家賃           995,263                 0                 0           995,263

共益費           234,976                 0                 0           234,976

交際費           216,000                 0                 0           216,000

租税公課                 0            70,000                 0            70,000

支払手数料           172,800                 0                 0           172,800

支払報酬         1,059,300                 0                 0         1,059,300

ＨＰ・ｆａｃｅｂｏｏｋ製作費         3,866,500                 0                 0         3,866,500

広告宣伝費（SNS)         1,200,000                 0                 0         1,200,000

調査研究費         8,800,000                 0                 0         8,800,000

妊娠啓発ﾁｬｯﾄﾎﾞｯﾄ研究開発費           100,000                 0                 0           100,000

シンポジウム・イベント費           350,000                 0                 0           350,000

セミナー・ワークショップ費           610,000                 0                 0           610,000

書籍出版費                 0            50,000                 0            50,000

妊娠・出産知識啓発ＰＧ         6,100,000                 0                 0         6,100,000

雑費           216,000                 0                 0           216,000

管理費                 0[ ]                 0[ ]         2,598,893[ ]         2,598,893[ ]

役員報酬                 0                 0           107,100           107,100

出向者負担金                 0                 0         1,560,000         1,560,000

退職給付費用                 0                 0            30,000            30,000

会議費                 0                 0           165,000           165,000

理事会関係費                 0                 0           150,000           150,000

旅費交通費                 0                 0            24,000            24,000

通信運搬費                 0                 0            36,000            36,000

消耗品費                 0                 0             6,000             6,000

印刷製本費                 0                 0            10,000            10,000

地代家賃                 0                 0           110,585           110,585

共益費                 0                 0            26,108            26,108

交際費                 0                 0            24,000            24,000
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科        目

1 more Baby 応援団

公益目的事業 収益事業 法人会計
合計

支払手数料                 0                 0            19,200            19,200

支払報酬                 0                 0           306,900           306,900

雑費                 0                 0            24,000            24,000

経常費用計        40,263,739           120,000         2,598,893        42,982,632

評価損益等調整前当期経常増減額 △         16,739 △         90,000 △        303,893 △        410,632

評価損益等計                 0                 0                 0                 0

当期経常増減額 △         16,739 △         90,000 △        303,893 △        410,632

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0                 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △         16,739 △         90,000 △        303,893 △        410,632

当期一般正味財産増減額 △         16,739 △         90,000 △        303,893 △        410,632

一般正味財産期首残高                 0                 0                 0                 0

一般正味財産期末残高 △         16,739 △         90,000 △        303,893 △        410,632

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金        30,000,000[ ]                 0[ ]                 0[ ]        30,000,000[ ]

受取寄付金        30,000,000                 0                 0        30,000,000

一般正味財産への振替額 △     37,000,000[ ]                 0[ ]                 0[ ] △     37,000,000[ ]

一般正味財産への振替額 △     37,000,000                 0                 0 △     37,000,000

当期指定正味財産増減額 △      7,000,000                 0                 0 △      7,000,000

指定正味財産期首残高                 0                 0                 0                 0

指定正味財産期末残高 △      7,000,000                 0                 0 △      7,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 △      7,016,739 △         90,000 △        303,893 △      7,410,632
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